Informe de Coyuntura del IERAL – 14 de Junio de 2018

8

formalizado en la carta de intención consiste en que el gasto en personal se reduzca en
0,5% del PIB al finalizar el programa.

Un ejercicio de interés relacionado con el gasto en personal está dado por las distintas
alternativas de ajuste que se presentan según la variación en la planta de personal (a
mayor cantidad de empleados, mayor debería ser el ajuste vía remuneraciones (en
términos reales) y viceversa). Tomando como punto de partida los últimos datos de
empleo en el Sector Público Nacional (740.677 puestos en diciembre de 2016, según el
Ministerio de Trabajo) y la masa de remuneraciones ejecutada durante el año 2017, es
posible arribar a un costo promedio anual por empleado de alrededor de 450 mil
pesos. Así, se simula cuál podría ser la trayectoria de esta variable ante diferentes
escenarios de evolución en la planta de personal del SPN (reducciones y aumentos de
1 y 2% por año y que permanezca estable).

Escenarios de variación anual del costo anual promedio (nominal) por empleado público
del SPN

En porcentaje

Variación % en cantidad de
empleos públicos

2018  2019  2020

‐2  18,0  17,0  16,0
‐1  16,8  15,8  14,8
0  15,7  14,6  13,7
1  14,5  13,5  12,5
2  13,4  12,4  11,4

IERAL de Fundación Mediterránea en base a Ministerio de Hacienda y Ministerio de Trabajo

Escenarios de variación anual del costo anual promedio (real) por empleado público del SPN

En porcentaje

Variación % en cantidad de
empleos públicos

2018  2019  2020

‐2  ‐7,1  0,0  2,6
‐1  ‐8,0  ‐1,0  1,6
0  ‐8,9  ‐2,0  0,6
1  ‐9,8  ‐3,0  ‐0,4
2  ‐10,7  ‐3,9  ‐1,4

IERAL de Fundación Mediterránea en base a Ministerio de Hacienda y Ministerio de Trabajo

Así, se advierte que, si la cantidad de puestos de trabajo en el SPN permaneciera
constante, el costo promedio anual por empleo debería aumentar un 15,7% en 2018,
14,6% en 2019 y 13,7% en 2019, para cumplir con el objetivo de gasto establecido.

Informe de Coyuntura del IERAL – 14 de Junio de 2018

9

En términos reales, significaría que esta variable debería caer un 8,9% en 2018, 2% en
2019 y podría aumentar un 0,6% en 2020.

En cambio, si la planta de personal se reduce en 1% anual en todo el período, el costo
anual por empleado podría tener una evolución de 16,8% en 2018, 15,8% en 2019 y
14,8% en 2020. Esto se traduciría en una variación real para cada año de -8%, -1% y
1,6%.

Por el contrario, si la planta de personal aumenta en 1% anual en todo el período, el
costo anual por empleado debería tener una evolución de 14,5% en 2018, 13,5% en
2019 y 12,5% en 2020. Dadas las metas de inflación consideradas, esto implicaría una
caída anual en términos reales de 10,7%, 3,9% y 1,4%.

La única partida que crecería en términos reales hasta 2020 es la que engloba a las
jubilaciones, pensiones, asignaciones familiares, AUH y programas sociales (7%). El
conjunto de estas erogaciones representa el 60% del gasto primario en lo que va de
2018 y su evolución se encuentra atada a la de los precios y salarios formales, según la
nueva ley de movilidad previsional. La salvaguarda del gasto social ha sido
especialmente destacada por los funcionarios del Gobierno, además del
establecimiento de una cláusula en el acuerdo con el Fondo, que permite aumentar las
transferencias a familias en un 0,2% del PIB en el caso de que se produzca un